
АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ у/~з/

О внесении изменений в постановление Администрации Миасского городского 
округа от 27.10.2022 № 5487 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного 

двухразового горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Миасского городского округа, на период прохождения 
одним из членов семьи военной службы по мобилизации» и признании утратившими

силу ряда постановлений Администрации Миасского городского округа

В целях социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания 
комфортной среды образовательного процесса обучающихся по образовательным 
программам начального, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, в соответствии со статьей 37 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 06.10.2022 
№ 543 - П «О дополнительных мерах социальной поддержки семей лиц, призванных 
на военную службу по мобилизации», постановлением Правительства Челябинской 
области от 07.11.2022 № 616-П «О порядке обеспечения бесплатным двухразовым 
горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, распложенных на территории Челябинской области, 
по образовательным программам основного общего, среднего общего, среднего 
профессионального образования или по программам профессионального обучения 
(программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих), не имеющих основного общего или среднего общего образования, не 
достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей которых является лицом, 
призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», Постановлением Правительства Челябинской область от 
22.01.2025 № 38-П «О внесении изменений в Постановление Правительства 
Челябинской области от 07.11.2022 № 616-П», руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Миасского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации Миасского городского 
округа от 27.10.2022 № 5487 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного 
двухразового горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Миасского городского округа, на период прохождения 
одним из членов семьи военной службы по мобилизации», а именно:

приложение № 1 к Постановлению утвердить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему Постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Миасского 
городского округа от 23.10.2024 № 5678 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Миасского городского округа от 27.10.2022 № 5487 «Об утверждении 
Порядка предоставления бесплатного двухразового горячего питания обучающемся 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Миасского 
городского округа, на период прохождения одним из членов семьи военной службы 
по мобилизации».



3. Признать утратившим силу постановление Администрации Миасскок) 
городского округа от 02.12.2024 № 6517 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Миасского городского округа от 27.10.2022 № 5487 «Об утверждении 
Порядка предоставления бесплатного двухразового горячего питания обучающимся 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Миасского 
городского округа, на период прохождения одним из членов семьи военной служб|ы 
по мобилизации».

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания |и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 22 января 2025 года

5. Начальнику отдела организационной и контрольной работы Администраций 
Миасского городского округа обеспечить направление копии настоящего 
постановления для включения в регистр муниципальных нормативных актов 
Челябинской области, разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации МГО в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
направить для опубликования в печатном издании средства массовой информации.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителе 
Главы Округа (по социальным вопросам).

Ю.В. Ефименкс

Овсянникова Анна Владимировна 
8(3513)57- 25-95



Приложение 1 к 
Постановлению Администрации 

Миасского городского округа 
От 10.05.2025 № 1131

Порядок предоставления бесплатного двухразового горячего питания обучающимся 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Миасского 

городского округа, на период прохождения одним из членов семьи военной службы
по мобилизации

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления бесплатного двухразового горячего 

питания обучающимся общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Миасского городского округа, по образовательным программам 
начального, основного общего и среднего общего образования, супруг или один из 
родителей которых является лицом, призванным на военную службу по мобилизации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», иным 
участником специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины (далее именуется - Порядок), устанавливает порядок обеспечения 
бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся общеобразовательных 
организаций, расположенных на территории Миасского городского округа, по 
образовательным программам начального, основного общего и среднего общего 
образования супруг или один из родителей которых является лицом, призванным на 
военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации» (далее именуется - мобилизованный военнослужащий), иным 
участником специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины (далее именуется - иной участник специальной военной операции).

Под иными участниками специальной военной операции в соответствии с 
Законом Челябинской области от 29.08.2013 года № 515-30 «Об образовании в 
Челябинской области» понимаются:

1) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
принимающие участие в специальной военной операции и (или) выполняющие задачи 
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на государственной границе Российской Федерации и 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции (далее именуются - задачи по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации), либо пропавшие без вести 
в результате участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по 
отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации;

2) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в специальной 
военной операции и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного 
вторжения, в ходе вооруженной провокации либо пропавшие без вести в результате 
участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации;

3) граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, содействующих



выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции и (или) 
выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной 
провокации, либо умершие до истечения одного года со дня их исключения из 
добровольческих формирований вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции и 
(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной 
провокации;

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации для прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате 
участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации, либо умершие до 
истечения одного года со дня их увольнения с военной службы вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в 
специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного 
вторжения, в ходе вооруженной провокации;

5) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», погибшие (умершие) в результате участия в специальной 
военной операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, 
в ходе вооруженной провокации, погибшие (умершие) в результате участия в 
специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного 
вторжения, в ходе вооруженной провокации до истечения одного года со дня их 
увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции, 
либо пропавшие без вести в результате участия в специальной военной операции и 
(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной 
провокации;

6) военнослужащие лица, проходящие службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, 
принимающие участие в специальной военной операции и (или) выполняющие задачи 
по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо 
пропавшие без вести в результате участия в специальной военной операции и (или) 
выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной 
провокации;

7) сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, принимающие 
участие в специальной военной операции и (или) выполняющие задачи по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо пропавшие без вести 
в результате участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по 
отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации;

8) военнослужащие лица, проходившие службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имевшие специальные звания полиции, погибшие 
(умершие) в результате участия в специальной военной операции и (или) 
выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной 
провокации либо умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной 
службы, со службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в 
результате участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по 
отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации;

9) сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, погибшие



(умершие) в результате участия в специальной военной операции и (или) выполнения 
задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо 
умершие до истечения одного года со дня их увольнения со службы в органах 
внутренних дел Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной 
операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженногр вторжения, в ходе 
вооруженной провокации.

1.2. Все общеобразовательные муниципальные организации Миасского 
городского округа осуществляют деятельность по предоставлению бесплатного 
двухразового питания обучающимся 1-11 классов, родитель (законный 
представитель) которых является мобилизованным военнослужащим, иным 
участником специальной военной операции в соответствии с настоящим Порядком.

1.3. Стоимость двухразового горячего питания на одного обучающегося, 
осваивающего программу начального образования составляет 91,96 рублей, основного 
общего, среднего общего образования, составляет 160,08 рублей за один учебный день.

1.4. Организацию горячего питания учащихся следует осуществлять на основе 
примерного цикличного двухнедельного меню, разработанного с учетом сезонности, 
необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности 
суточного рациона.

1.5. Выбор формы организации питания (самостоятельная организация питания 
или с привлечением специализированных организаций) осуществляется 
непосредственно общеобразовательной организацией. При организации питания 
учащихся общеобразовательной организацией самостоятельно, нужно учитывать, что 
ее деятельность должна соответствовать всем требованиям, предъявляемым к 
организациям общественного питания, в том числе и требованиям системы ХАССП, а 
также своевременное ведение ветеринарных сопроводительных документов на 
продукцию в системе.«Меркурий».

1.6. Питание обучающимся предоставляется два раза в учебный день 
фактического посещения по месту учебы обучающегося.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
2.1. Под бесплатным горячим двухразовым питанием понимается

предоставление бесплатного двухразового горячего питания обучающимся 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Миасского 
городского округа, родитель (законный представитель) которых является 
мобилизованным военнослужащим, иным участником специальной военной операции.

2.2. Главный распорядитель бюджетных средств - Управление образования 
Администрации Миасского городского округа.

2.3. К членам семьи мобилизованного военнослужащего, иного участника 
специальной военной операции в целях предоставления бесплатного двухразового 
бесплатного питания, указанного в п.2.1, настоящего постановления, относятся 
обучающиеся, не достигшие возраста 24 лет; опекаемые обучающиеся; усыновленные 
(удочеренные) обучающиеся; обучающиеся, которые находятся на иждивении по 
причине отсутствия иного законного представителя.

3. Организация и порядок предоставления бесплатного двухразового горячего
питания

3.1. Право на получение бесплатного горячего двухразового питания имеют 
обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций Миасского 
городского округа родитель (законный представитель) которых является 
мобилизованным военнослужащим, иным участником специальной военной операции.



3.2. В случае наличия у обучающегося льготы по иным основаниям 
(предоставление питания) выбор осуществляется в пользу бесплатного двухразового 
горячего питания обучающихся, родитель (законный представитель) которых является 
мобилизованным военнослужащим, иным участником специальной военной операции.

3.3. Обучающимся предоставляется двухразовое горячее, питание на время 
обучения в общеобразовательных организациях Миасского городского округа в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическим правилами и нормами СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 'организации 
общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».

3.4. В целях предоставления двухразового бесплатного горячего питания 
родитель (законный представитель) предоставляет в общеобразовательную 
организацию:

3.4.1. заявление о согласии на предоставление бесплатного двухразового 
горячего питания обучающимся общеобразовательной организации (Приложение к 
Порядку);

3.4.2. основной документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя), и документ, подтверждающий полномочия (для законных 
представителей).

3.5. Общеобразовательная организация самостоятельно в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия запрашивает документы 
(сведения), подтверждающие, что супруг или один из родителей обучающегося 
является мобилизованным военнослужащим или иным участником специальной 
военной операции, в том числе о государственной регистрации заключения брака 
родителя (законного представителя) обучающегося с мобилизованным 
военнослужащим, иным участником специальной военной операции, о 
государственной регистрации смерти мобилизованного военнослужащего, иного 
участника специальной военной операции.

3.6. Заявление о получении питания рассматривается руководителем 
общеобразовательной организации в течение одного рабочего дня со дня, следующего 
за днем предоставления указанного заявления в образовательную организацию.

3.7. По результатам рассмотрения заявления о получении питания руководитель 
общеобразовательной организации принимает решение о предоставлении 
обучающемуся питания или решение об отказе в предоставлении обучающемуся 
питания в случае несоответствия обучающегося требованиям пункта 1.1 настоящего 
Порядка.

3.8. В случае принятия решения об отказе в предоставлении питания 
общеобразовательная организация уведомляет о принятом решении заявителя в течение 
двух рабочих дней путем направления по почте письменного уведомления и (или) 
вручения уведомления обучающемуся (его родителю или законному представителю) 
лично.

3.9. В случае принятия решения о предоставлении питания руководитель 
общеобразовательной организации издает и подписывает приказ о предоставлении 
питания в течение одного рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении 
питания обучающемуся.

3.10. Предоставление бесплатного горячего двухразового питания
приостанавливается на период каникул, в выходные и праздничные дни, в дни 
отсутствия обучающегося по болезни, отсутствия обучающегося без уважительных 
причин, в период отмены занятий в общеобразовательной организации в связи с



закрытием на карантин, на период обучения дома с применением дистанционных 
технологий, семейного образования, а также при наличии письменного отказа родителя 
(законного представителя) обучающегося от питания.

3.11. Замена бесплатного горячего питания денежной компенсацией либо иными 
продуктами питания не допускается.

3.12. Контроль и ответственность за организацию предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся данной категории возлагается на руководителя 
общеобразовательной организации.

3.13. Руководитель общеобразовательной организации:
3.13.1. обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 

Порядке предоставления бесплатного горячего двухразового питания обучающимся, 
родитель (законный представитель) которых является мобилизованным 
военнослужащим, иным участником специальной военной операции;

3.13.2 издает приказ о предоставлении (снятии) бесплатного двухразового 
питания обучающимся, родитель (законный представитель) которых является 
мобилизованным военнослужащим, иным участником специальной военной операции;

3.13.2. обеспечивает ведение табеля посещения обучающихся данной 
категории.

3.14.0бщеобразовательная организация ежемесячно в срок до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным, представляет в Муниципальное казенное учреждение 
Миасского городского округа «Централизованная бухгалтерия» следующие документы:

3.14.1. счета и/или счета-фактуры с указанием сумм затрат, связанных с 
предоставлением бесплатного горячего двухразового питания обучающимся данной 
категории, за прошедший период;

3.14.2. акты приемки оказанных услуг;
3.14.3. иные документы, требующиеся для отчетности (по запросу 

Муниципального казенного учреждения Миасского городского округа 
«Централизованная бухгалтерия»).

3.15. Основанием для прекращения предоставления двухразового горячего 
бесплатного питания обучающимся является:

3.15.1. отчисление обучающегося из общеобразовательной организации;
3.15.2. завершение прохождения мобилизованным военнослужащим военной 

службы по мобилизации;
3.15.3. завершение супругом или одним из родителей обучающегося 

пребывания в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) участия в 
специальной военной операции, и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации;

3.15.4. окончание у супруга или одного из родителей обучающегося срока 
контракта, заключенного с Министерством обороны Российской Федерации для 
прохождения военной службы, и (или) завершение участия в специальной военной 
операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 
вооруженной провокации;

3.15.5. достижение обучающимся возраста 24 лет;
3.15.6. получение в отношении мобилизованного военнослужащего, иного 

участника специальной военной операции информации о возбуждении уголовного 
дела о преступлениях, предусмотренных статьей 337 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, от уполномоченных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации органов и организаций, в распоряжении которых находится указанная 
информация;

3.15.7. окончание у лиц, указанных в подпункте 6 пункта 1.1, являющихся



супругом или одним из родителей обучающегося, срока контракта о прохождении 
военной службы или службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
и (или) завершение участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач 
по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации;

3.15.8. окончание у супруга или одного из родителей дбучающегося срока 
контракта о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации и 
(или) завершение участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач 
по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации.

4. Финансирование расходов на предоставление бесплатного двухразового
горячего питания

4.1. Финансирование расходов на предоставление бесплатного двухразового 
горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций, расположенных 
на территории Миасского городского округа, родитель (законный представитель) 
которых является мобилизованным военнослужащим, иным участником специальной 
военной операции, осуществляется за счет средств областного бюджета и бюджета 
Миасского городского округа.

4.2. Объем финансирования на бесплатное двухразовое горячее питание может 
быть уточнен в случае изменения среднегодовой численности обучающихся данных 
категорий, в период уточнения областного бюджета в текущем финансовом году.

4.3. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за 
использованием денежных средств и проводит проверки соблюдения условий 
предоставления услуги по питанию обучающихся данной категории.


